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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce na téma Reforma meziobecní spolupráce: Cesta

k francouzskému modelu? se zabývá otázkou do jaké míry se doposud

nejpropracovanější návrh Ministerstva vnitra České republiky na změnu formy

meziobecní spolupráce v České republice řídí modelem meziobecní spolupráce ve

Francii. Z tohoto pohledu je téma meziobecní spolupráce v České republice prakticky

neprobádaný fenomén bez existujících výzkumů a komparativních analýz.

Zaměření výzkumu v mé práci má za cíl prokázat dle předem určených

definičních kritérií, jaká konkrétní nastavení v oblasti finanční, strukturní a legislativní

meziobecní spolupráce ve Francii tento návrh přebíral. Jaká naopak nikoliv a proč.

Výzkum se nezabývá všemi zpracovanými návrhy na dílčí změny současné podoby

meziobecní spolupráce, ale právě jen tímto návrhem na změnu celkové koncepce

meziobecní spolupráce v České republice.

Abstract

Presented dissertation on topic Reform of inter-municipal cooperation: Course

to French model? deals with the question, to what extent, does, so far, the most

elaborated motion to amendment of the form of inter-municipal cooperation, proposed

by Ministry of the Interior of the Czech Republic, follows the model of inter-municipal

cooperation in France. From this point of view, the topic of inter-municipal

cooperation in the Czech Republic is, as a matter of fact, unexplored phenomenon

without existing research and comparative analysis.

The objective of the research in my dissertation is to prove, according to

definitional standards determined in advance, what particular adjustment in the field of

financial, structural and legislative inter-municipal cooperation in France has this

motion adopted and, on the contrary, what adjustment it has not and why. The research

does not deal with all of the elaborated motions to constituent amendment of the

current form of inter-municipal cooperation, but, in particular, with the motion to

amendment of the general conception of inter-municipal cooperation in the Czech

Republic.
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Reforma meziobecní spolupráce: Cesta k francouzskému modelu?

1. Úvod

Meziobecní spolupráce je dynamický fenomén, který si v současné době

zaslouží pozornost. Funguje prakticky ve všech evropských státech a právní úpravy

zpravidla vycházejí z tradic jednotlivých států a možností struktur lokální politiky. Lze

tedy i proto napsat, že nenalezneme dva státní celky se stejnou lokální strukturou a

mírou meziobecní spolupráce. Mezi významné faktory vzniku a následného rozvoje

meziobecní spolupráce patří zejména povaha sídelní struktury.

A právě rozdrobená municipální struktura České republiky je klíčová pro velký

počet venkovských obcí (obce do 1 000 obyvatel), kterých je v současné době 80 %

z 6 250 obcí v ČR a představují tak primární objekt zkoumání problematiky

meziobecní spolupráce. Na sídelní rozdrobenost a velký počet malých obcí se někteří

autoři dívají s despektem, upozorňují zejména na problém veřejné správy, kdy malé

obce nejsou schopny vytvářet dostatečné daňové příjmy a nemají takový rozsah

rozpočtu, aby mohli zajistit řadu služeb.
1
Mezi další problémy fungování veřejné

správy vyplývající ze sídelní roztříštěnosti, jsou uváděny nedostatečné organizační a

lidské zdroje, které by obcím dovolily uskutečnit náročnější projekty
2
či atraktivnost

větších obcí pro soukromé investory.
3
Iva Galvasová naopak jako výhody

venkovských obcí uvádí kvalitní životní prostředí, bezpečnost a klid, dobré mezilidské

vztahy a kvalitní péče o venkovský prostor.
4

Proto je do jisté míry paradoxem, že právě v České republice, která má jednu

z nejvíce rozdrobených municipálních sídelních struktur v Evropě, je v mnoha

ohledech fenomén meziobecní spolupráce v porovnání s možnostmi meziobecní

spolupráce v (nejen) západní Evropě v plenkách. Mimo západní Evropu například

1
Galvasová, I. Obec a její rozvoj v širších souvislostech. Vyd. 1. Brno: Garep Publishing, 2009.

2
Vajdová, Z. Spolupráce obcí – anketa ve svazcích. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2006.

3
Illner, M. Samospráva venkovských obcí a místní rozvoj. Praha: Slon, 2011.

4
Galvasová, I. Regionální politika v ČR: Efekty a nové výzvy. Brno: Garep Publishing, 2009.

Slovensko a tamní praxe společných obecních úřadů, což legislativa České republiky

vůbec nezná.
5
Příkladem rozvinuté meziobecní spolupráce je také Francie, která má

rovněž rozdrobenou sídelní strukturu a opatření prováděná s cílem snížit počet obcí se

setkala s nelibostí obyvatel a nepřinesla očekávané výsledky. Proto bylo

upřednostněno vytváření meziobecních seskupení, která zajišťují veřejné služby,

spravují veřejná zařízení a připravují rozvojové plány.

Není proto náhodou, že nejnovější studie Ministerstva vnitra České republiky

pro novou podobu meziobecní spolupráce, bere za vzor a určitou inspiraci právě

meziobecní spolupráci ve Francii. Ve studii se mimo jiné uvádí: „Francouzské

zkušenosti jsou velmi vhodné pro náš stát, neboť i oproti celoevropskému trendu

snižovat počet obcí, se francouzská veřejná správa snaží o jejich zachování.

Zákonnými normami jsou zde obce vedeny k zakládání jedno – či víceúčelových

sdružení. Jedná se o dobrovolnou formu spolupráce, při které není vytvářen nátlak

zákonem.“
6
Francie je tak zvolena nejen z důvodu fragmentované sídelní struktury a

vysokého počtu malých obcí, ale výborně také slouží jako příklad meziobecní

spolupráce jakožto možné alternativy k direktivnímu slučování obcí.

2. Cíle práce a metodologie

Cílem práce je analýza a zhodnocení dopadů konceptu nové podoby meziobecní

spolupráce od Ministerstva vnitra České republiky a zmíněná míra inspirace

francouzským modelem. To odpovídá nalezení odpovědi na výzkumnou otázku:

Do jaké míry je koncept Ministerstva vnitra ČR na novou podobu meziobecní

spolupráce snahou aplikovat francouzský model meziobecní spolupráce do

českého prostředí?

5
Čmejrek, J. – Čopík, J. Osadní výbory a jejich samosprávný potenciál. Acta Politologica, 2010.

6
Projekt rozvoje meziobecní spolupráce. Ministerstvo vnitra ČR, 2005.

Aby mohla být taková výzkumná otázka zhodnocena, je potřeba použít v první

části kvalitativní metodu
7
analýzy dokumentů, jak zahraničních autorů zabývající se

fenoménem meziobecní spolupráce (Kersting, Vetter, John, Vries, Baldersheim a

další), tak českých (Bernard, Čepová, Novák, Jüptner, Polinec, Čmejrek, Galvasová,

Illner a další). U kapitoly Meziobecní spolupráce jako možná alternativa ke slučování

obcí bude použita komparativní metoda zkoumání jednopřípadových studií na toto

téma.
8

Výzkumná část bude založena na analytických metodách šetření dokumentů a

publikací zabývajících se francouzským modelem meziobecní spolupráce a na

polostrukturovaných rozhovorech se zástupci Ministerstva vnitra ČR. Vzhledem

k jasné struktuře MV ČR budou respondenti šetření vybráni podle pevně daného klíče.

Tedy ředitel odboru – ředitel oddělení – řadoví zaměstnanci, kteří na novém návrhu

meziobecní spolupráce osobně pracovali. Zde by se měla získat data, která budou

odpovídat na položenou výzkumnou otázku. Protože určitou představu o podobě

meziobecní spolupráce mají i zájmové organizace Svaz měst a obcí a Sdružení

místních samospráv, polostrukturované rozhovory budou provedeny i se zástupci

těchto zájmových organizací. Vzhledem k jasné struktuře SMO i SMS budou

respondenti šetření vybráni podle pevně daného klíče. Předseda – první místopředseda

– místopředseda + řadoví členové. Klíčové je, aby respondenti měli praktické osobní

zkušenosti s meziobecní spoluprácí.

7
Drulák, P. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. Vyd. 1. Praha:

Portál, 2008.
8
Hendl, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 2. vyd. Praha: Portál, 2008, s. 236.

3. Osnova a struktura práce

1. Úvod

2. Meziobecní spolupráce: teoretická východiska

a. Vymezení pojmu a ukotvení tématu

b. Vývoj konceptu meziobecní spolupráce v akademickém diskursu

c. Efektivnost a institucionalizace meziobecní spolupráce

d. Meziobecní spolupráce jako alternativa ke slučování obcí


[…]


závazky a ručení jednotlivých společníků v rámci vzniklé obchodní společnosti. Každý

ze společníků nese podíl, na který jsou navázána práva a povinnosti. Existence

společné právnické osoby končí v momentě, kdy je vymazána z obchodního rejstříku
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poté, co je zrušena s nebo bez likvidace (Galvasová 2007: 33). V obchodním rejstříku

musí být uveden název subjektu, IČO, den zápisu, spisová značka, sídlo, právní forma

a zakladatel společné právnické osoby.
106

Vzorovým příkladem z praxe budiž fungování Obecně prospěšné společnosti

pro Český ráj, vedené u Krajského soudu v Hradci Králové. Sídlo má v Turnově,

největší participující obci. Kromě Turnova jsou zde zapsány další dvě participující

obce, fyzická osoba i právnické osoby. Činnost této společné právnické osoby je

zaměřena na zajištění dopravní obslužnosti regionu Český ráj, včetně cyklobusu,

poskytování služeb k rozvoji Českého ráje, součinnost se zahraničními subjekty

(příhraniční spolupráce), realizace projektu k obnově přírodních a krajinných hodnot,

organizace seminářů a odborných setkání, zavádění rozvojových strategií venkovských

mikroregionu, příprava a realizace iniciativy EU LEADER, rozvoj demokratické

občanské společnosti, podpora zemědělství a ochrany životního prostředí atd. Uvedena

je i doplňková činnost – výroba, obchod a služby dle živnostenského zákona.

V registru jsou dále uvedeny i orgány této společné právnické osoby – statutární orgán,

ředitel, správní rada, dozorčí rada a zakladatelé včetně fyzických a právnických

osob.
107

4.6 Koncept nové formy meziobecní spolupráce z pera Ministerstva vnitra

České republiky a role francouzského modelu v něm

Ministerstvo vnitra České republiky zpracovává od novelizace zákona o obcích

v roce 2000 řadu studií, konceptů a věcných záměrů, jak podobu meziobecní

spolupráce dále zlepšovat, zkvalitňovat a systematizovat s cílem efektivního zapojení

co nejvíce municipalit. Nyní představím přehled těchto dokumentů, zaměřím se však

na návrh, který přináší inovativní řešení, jde nejvíce do hloubky problému, byl nejdéle

diskutován, prosazován a inspiroval se podobou meziobecní spolupráce ve Francii.
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Zde se zaměřím na otázku, v kterých konkrétních oblastech se má Česká republika

inspirovat francouzským systémem meziobecní spolupráce.

V roce 2003 vzniká na Ministerstvu vnitra České republiky dokument nazvaný

„Struktury meziobecní spolupráce ve Francii“. Dokument zpracovávají zaměstnanci

odboru strategického rozvoje a koordinace veřejné správy Ministerstva vnitra ČR.

Nevytváří se žádná speciální pracovní skupina, která by měla se zjištěnými daty dále

pracovat a rozvíjet je do podoby konceptu pro Českou republiku. Cílem je popsat

charakteristiku obecního prostředí ve Francii, přinést informace o strukturách

meziobecní spolupráce, vývoji meziobecních struktur, současné podobě meziobecní

spolupráce, inovacích a financování struktur meziobecní spolupráce ve Francii. Zpráva

byla zpracována na základě dokumentu odboru pro územní samosprávné celky

francouzského ministerstva vnitra (DGCL).
108

V roce 2005 za vlády Stanislava Grosse a ministra vnitra Františka Bublana

(nestraníka za ČSSD), začíná vznikat doposud nejpropracovanější návrh nové formy

meziobecní spolupráce od vzniku samostatné České republiky. Po odstoupení

Stanislava Grosse na pozici premiéra v roce 2005 jej nahrazuje Jiří Paroubek, ministr

vnitra František Bublan však zůstává
109

a za jeho působení se dokument nazvaný

„Návrh nové formy meziobecní spolupráce“ v tomto období finálně zpracovává.
110

Tabulka č. 12. Jednotlivé kapitoly dokumentu Návrh nové formy meziobecní

spolupráce a jejich obsahové části.

Kapitola Obsah

1. Zhodnocení stávající právní úpravy a

rozbor skutečného stavu v oblasti

spolupráce obcí s využitím zahraničních

zkušeností v této oblasti

- Formy spolupráce obcí, právní úprava

- Zahraniční zkušenosti, vyhodnocení

využitelnosti

- Závěry zhodnocení současné právní
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úpravy a možná řešení

- Důvody pro vypracování návrhu nové

formy meziobecní spolupráce

2. Přehled platných právních předpisů

vztahující se k legislativním změnám

v souvislosti se zavedením nové formy

meziobecní spolupráce

- Právní předpisy upravující současné

formy spolupráce obcí

- Právní předpisy vztahující se k návrhu

nové formy meziobecní spolupráce

3. Návrh věcného řešení - Charakteristika navrhovaného modelu

společenství obcí

- Obecná ustanovení, právní postavení,

úkoly a činnosti společenství obcí

- Založení a vznik společenství obcí,

zakladatelská smlouva

- Statut společenství obcí, orgány

- Zrušení a zánik společenství obcí

- Financování společenství obcí, rozpočet,

příjmy rozpočtu, podíl společenství obcí

na sdílených daňových výnosech

- Odůvodnění navrhovaného řešení

4. Soulad se závazky vyplývajícími pro

Českou republiku z členství v EU

- Odpovídá názvu kapitoly

5. Soulad s ústavním pořádkem - Odpovídá názvu kapitoly

6. Způsob promítnutí navrhovaného

věcného záměru do právního řádu

- Odpovídá názvu kapitoly

7. Předpokládaný hospodářský a finanční

dopad navrhované úpravy na státní

rozpočet, ostatní veřejné rozpočty,

hospodářské subjekty/malé a střední

podnikatele, sociální dopady aj.

- Odpovídá názvu kapitoly
