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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 2

2.2 Původnost práce a přínos oboru 2

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a 1

sledované cíle
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1-2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1-2

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 3

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Práci na téma meziobecní spolupráce k obhajobě doporučuji. Mám za to, že práce je
slušným zpracováním tématu a že je výsledkem snaživé a poctivé práce studenta. To
neznamená, že bych neměl výhrady. Domnívám se, že práce mohla jít více do hloubky a
vývoje záměrů Ministerstva vnitra. Materiálů k tomu je mnohem více a sám jsem jich
nemálo již před lety poskytoval i vedoucímu práce, škoda, že nebyly zapracovány. Práce
by měla jít také více za cílem, zbytečně se košatí do šířky a místy působí dojmem, že autor
chce přesvědčit větvením do více podtémat, místo toho, aby šel věcně za cílem práce.
Výhrady mám také k citační normě - ne vše, co je k nalezení na internetu musí být
internetový zdroj, zvláště je-li to analýza. Rozšiřující poznámkový aparát je velmi slabý.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Proč se nezabýváte meziobecné spolupráci v Pobaltí, není pro Česko inspirativní?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: výborně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení: Navrhuji hodnocení mezi výborně až velmi dobře.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 29.8.2017 Podpis: